
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 42/2014 
 

privind aprobarea oportunitatii si necesitatii participarii comunei Rebricea, la 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020, cu diferite proiecte de 

investitii cu finantare nerambursabila 
 
 

având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, din care rezulta necesitatea aprobarii 

oportunitatii si necesitatii participarii comunei Rebricea, la Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală 2014-2020, cu diferite proiecte de investitii cu finantare nerambursabila, raportul 
compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- masura 322 – „Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunatatirea serviciilor de baza pentru 
economia si populatia rurala si punerea în valoare a mostenirii rurale” 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „d” şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
  

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1. Se aproba oportunitatea si necesitatea participarii comunei Rebricea, la Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală 2014-2020, cu diferite proiecte de investitii cu finantare nerambursabila.  
 Art.2. Consiliul local Rebricea este de acord cu partea de cofinantare proprie a proiectelor, in 
functie de valoarea acestora si in conditiile prevazute de lege. 
   Art.3. In vederea accesarii fondurilor structurale, se aproba executarea studiilor de fezabilitate si a 
studiilor de teren (geologice, hidrologice si topometrice), prin contractarea de firme specializate in 
domeniu. 
  Art.4. Se aproba incheierea de contracte de consultanta, cu firme specializate in intocmirea si 
promovarea proiectelor. 

Art.5. Consiliul local Rebricea desemneaza pe domnul Radu Valerică, primar al comunei Rebricea, 
ca reprezentant legal al proiectelor, in vederea incheierii si semnarii documentatiei necesare instrumentarii 
proiectelor, cu finantare nerambursabila, prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020. 

 Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de primarul comunei Rebricea, prin 
compartimentele proiecte, investitii si achizitii. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului - 
judeţul Vaslui si se aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, la sediul Primăriei comunei Rebricea. 

 
                Rebricea, 23 octombrie 2014 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
     Tulbure Constantin                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           Secretarul comunei Rebricea, 
                            Sârcu Geanina - Elena         
     

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT PROIECTE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea oportunitatii si necesitatii 
participarii comunei Rebricea, la Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 

2014-2020, cu diferite proiecte de investitii cu finantare nerambursabila 
 
 
 
 

  Doamnelor şi domnilor, 
 

 Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, „Proiectele de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi a şedinţei consiliului local nu pot fi dezbătute dacă nu sunt însoţite de raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, care este 

elaborat în termen de 30 de zile de la înregistrarea proiectului”, motiv pentru care depun 

prezentul tinand cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare si de prevederile masuii 322 – „Renovarea, 

dezvoltarea satelor, îmbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si populatia rurala si 

punerea în valoare a mostenirii rurale”. 

Ghidul Solicitantului vine in completarea prevederilor legale, prezentand regulile 

pentru pregatirea, întocmirea si depunerea proiectului de investiii, precum si modalitatea de 

selectie, aprobare si derulare a proiectului. De asemenea, contine lista indicativa a tipurilor 

de investitii pentru care se acorda fonduri nerambursabile, documentele, avizele si 

acordurile pe care trebuie sa le prezentatam, modelul Cererii de Finantare, al Studiului de 

Fezabilitate si al Memoriului Justificativ, ale Contractului de Finantare, precum si alte 

informatii utile realizarii proiectului si completarii corecte a documentelor. 

   Din aceste considerente, compartimentul de specialitate propune adoptarea 

proiectului de hotarare privind aprobarea oportunitatii si necesitatii participarii comunei 

Rebricea, la Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020, cu diferite proiecte de 

investitii cu finantare nerambursabila, in forma prezentata de initiator. 

 
10 octombrie 2014 

CONSILIER, 
 

 

 

Luchian Laurentiu - Nicolae 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

  
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea oportunităţii şi necesităţii 
participării Comunei Rebricea la Programul Naţional de Dezvoltare Rurală  
2014 – 2020 cu diferite proiecte de investiţii cu finanţare nerambursabilă 

 
 

 
  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Aşa după cum bine ştiţi, de curând a fost aprobat Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 
2014 – 2020, program care pentru acest exerciţiu financiar are prevăzuta suma de 1.100,595 
milioane euro. Sprijinul public nerambursabil se acordă în cuantum de 100% și nu va depăși : 
• 1.000.000 euro/comună, pentru investiții care vizează un singur tip de sprijin (infrastructura de 

drumuri sau apă uzată); 
• 2.000.000 euro/comună, pentru investiții care vizează infrastructura apă și apă uzată; 
• 500.000 euro, pentru proiectele de infrastructură educațională/îngrijire; 
• 4.000.000 euro, pentru proiectele colective (care vizează mai multe comune), fără a depăși 

valoarea maximă/comună/tip de sprijin; 
• 500.000 euro pentru proiecte de protejarea patrimoniului cultural. 

După experienţa din anii trecuţi, când am reuşit ca în cadrul PNDR 2007-2014 să accesăm 
două proiecte, unul integrat „Modernizare drum comunal DC4 din DJ248, Sasova - Draxeni - 
limita comunei Danesti, achiziţie utilaj de deszapezire, alimentare cu apa sat Draxeni, sistem 
canalizare-epurare ape uzate sat Draxeni, construire gradiniţa noua cu 3(trei) grupe, centrala 
termică şi puţ forat, conservare patrimoniu cultural şi dotare camin cultural în comuna 
Rebricea”, în valoare de aproximativ 3.000.000 euro, iar al doilea, mai micuţ ,accesat prin GAL 
Ştefan cel Mare „Extindere rețea electrică de distribuție în localitatea Rateșu-Cuzei, comuna 
Rebricea, județul Vaslui”, cu o valoare de aproximativ 90.000 euro, ştim foarte bine paşii necesari 
şi obligatorii care trebuie parcurşi pentru a avea câştig de cauză. 
 În acest sens, consider ca pe o oportunitate şansa care ni se oferă ca, în următorii ani, să 
putem atrage fonduri nerambursabile, prin acest program şi, ca pe o cale sigură, de a asigura 
finanţările necesare unor obiective de investiţii majore. 
 Necesitatea de a participa la acest program reiese clar din nevoia de modernizare a 
infrastructurii utilităţilor de drum, apă, canalizare, din nevoia de asigurare a unor condiţii din ce în ce 
mai bune de acces la infrastructura naţională de transport (rutieră, căi ferate), de nevoia de 
modernizare a infrastructurii sociale sau a celei cultural-sportive etc. 
 Ridicarea standardului de viaţă la nivelul anilor pe care-i parcurgem, se poate realiza doar 
prin asigurarea unor utilităţi şi accesibilităţi, care împreună cu mărirea surselor de venit, să ducă la 
creşterea nivelului de trai pentru concetăţenii noştri. 
 Consider că este momentul să conştietizăm că, în condiţiile din ce în ce mai austere ale 
bugetelor locale şi de stat, atragerea de fonduri nerambursabile este şansa cea mai sigură de a mai 
face câte ceva în comunitatea noastră. 
 

 

1 
 



 Prin acest proiect de hotărâre vă propun, ca în vederea atragerii de sume nerambursabile, să 
aprobaţi executarea studiilor de teren necesare (studiu topografic, geologic, hidrogeologic), a 
studiilor de fezabilitate şi chiar a proiectelor tehnice şi detaliilor de execuţie, dacă cerinţele vor fi în 
acest sens, prin contractarea acestora cu firme specializate în domeniu. Totodată, vă propun să 
aprobaţi încheierea de contracte de consultanţă cu firme specializate în întocmirea, promovarea şi 
implementarea de proiecte cu finanţare nerambursabilă. 

Având în vedere cele prezentate mai sus vă propun să analizaţi oportunitatea şi necesitatea 
realizării următoarelor investiţii: 

1. Modernizare DC135A Rebricea – Crăciuneşti 
2. Modernizare DC152 Bolaţi – Draxeni – Tufeştii de Jos 
3. Modernizare DC136 Rebricea – Măcreşti – Tatomireşti 
4. Extindere reţea de aducţiune de apă potabilă pentru localităţile Rebricea, Sasova, 

Crăciuneşti şi Rateşu-Cuzei 
5. Construire grădiniţă cu 3 grupe în sat Draxeni 
6. Modernizare şi dotare Cămin cultural Rebricea 
7. Modernizare bază sportivă 
8. Modernizare drumuri săteşti 
9. Extindere reţele de apă potabilă în localităţile Bolaţi, Tatomireşti, Măcreşti şi Tufeştii de 

Jos. 
Cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, propun 
adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata. 

 
 
 

10 octombrie 2014           
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 
    

 

2 
 


	H.C.L.42.PNDR
	HOTĂRÂREA Nr. 42/2014
	Rebricea, 23 octombrie 2014
	Tulbure Constantin                              CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.42.Raport
	H.C.L.42.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


